
Троцький в Росй (грімкі оплески). ше бесідник згадав про. вільну вже дечну подяку. Іикети були по 10 ц.
Дальше тов. Княжевнч поясняє, про Україну і вільне жите всіх народів на і з цілої розігравки вплинуло $5.20, 

мирові переговори в Берестю Литов- Україні. Дальше згадав і про австро- з чого $5.10 висилаємо до “Робочого 
ськім, згадав також про діяльність німецький деспотизм і терпіня наших Народа”, відчисливши 10 ц на перес. 
Габсбургів і про инші сьвітові подїї. братів Українців в Галичині, Буко- гроший. Решта гроШий з забави пі- 
На кінци представив, яку важну ролю вині і Угорщині. Бесідник згадав як шли на бібліотеку та другі потрібні 
відіграє робітнича преса, головно в страшно знущались над нашим на- віддїлови річи.
Канаді “Робочий Народ”, а в Злуч. родом старе російське і австрійсько- 
Державах “Робітник”, і попросив при німецьке правнтельство. Дальше бе

сїдник як зачав представляти тепе
рішнє жите наших рідних в старім 
краю, то можна було бачити як пла
кали ті, що полишали своїх найблиз- По 55.00: Українська Народна Тер
ших в краю, свої жінки і діти. По- говля> Е Шпаюк, І Федорович, О. Га
тім бесідник зачав говорити яких ро-, .врилюк; і. Васильковський $2.00; І. Ки 
бітників потребує Україна тепер а ще 
більше по війфї. Україна є нова дер
жава, тОж потребує і нових "робітни
ків з новими ідеалами. Дальше бе
сідник взивав, щоби ми робітники ор
ганізували ся, бо лише в організації 
сила робітників, і що лише в органі
зації наберем тої сили і знаня, якої 
нам буде треба на Україні", а так са
мо і ту в Канаді". Потім бесідник 
відніс ся до тих, що братають ся ще 
з алькоголем, вказуючи яку шкоду 
наносить алькоголь в нашім житю.

«ямтюДОПИСИ. Доларів $1.000.00КИХ РОБІТНИКІВ $1.000.00ПІСНЯ АРИСТОКРАТІВ.

видав ся денно слухати музики і співу артистів. — Се можна отрима- 
ти за малі гроші, наколи маєте грамофон.

СЯ МУЗИКОЮ 1 СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ * 
СВІТОВИХ СПІВАКІВ.

РІДНА ПІСНЯ І РІДНА МУЗИКА А НЕМЕНЬШЕ І ПІСНІ СЬВІТОВОІ 
СЛАВИ СПІВАКІВ ЗВЕНЇТИ-МУТЬ У ВАШІЙ КІМНАТІ.

І хто тільки любить і відчував серцем чари рідної пісні і музики, 
той повинен спровадити собі наш грамофон. Усе те, що у кождої лю
дини в найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і доро
жить ся, се дав її їй рідний край. 1 можливо, що 1 у Вашій душі час 
затемнив і напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам сні 
вала -Ваша ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у 
Вашій душі вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви 
співали у своїм дитиньстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся 
ті пісні, що розривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прози
вати перші пупінки щасливої любови—

Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого ґрамо-

Богатим між темними 
Дуже добре жити,
Бо веї темнії раби 
Дають ся дурити.

Хто пізнав нашу брехню,
Хай йде нам служити.
Як не хоче, піде в тюрму 

Свій вік коротати.
А хто бореть ся за народ,
А за нас не хоче,
Той по тюрмах все сивіє, 
Виплакує очи.

Ми богаті, усї права 
В своїх руках маєм, 
Обдераєм бідних, темних, 
Пємо і гуляєм.

Все погорджуємо ними 
Ми, богаті дуки;
Наше житя, се їх праця 
И мозолисті руки. —

Темні раби цілий той вік, 
Працюють у потї,
А за те аристократи 
Ходять в шовках й в золоті. 

Ви жийте у тьмі, раби,
Довгі, довгі літа,
Щоб не зазнали біди,
Пани сего сьвіта.

А' богацтва і просьвіти 
Вам зовсім не треба.

Терпіть лихо, а по смерти 
Підете до неба.

Не бунтуйтесь а коріть ся,
У нашій потребі;
Дайте жити нам на земли,
Ми дамо вам в небі.

ОБГОВОРЮЄТЕ СЯ КАНА- 
ДИЙСЬКИМ ПРАВИТЕЛЬ- 

СТВОМ РАЗОМ З ПРЕДСТАВ
НИКАМИ ПРАЦІ.

* ОТТАВА, ЗО січня. — Неда
лекі весняні і літні роботи на не 
сходимих канадийських збіже- 
вих ланах, й розумне, плянове 
та доцільне розложене людсь
кої праці в тому часі ради ося- 
гненя можливо найбільшого 
збору збіжевої продукції Кана 
ди, змусила державних мужів 
Домінїї" призадумати ся над 
справою дуже поважно вчасно
го порою. >

Та не лише забепечене від по 
відного й достаточного числа 
робочих рук для рільництва бу 
ло предметом нарад провінціо- 
нальних й домінїяльних влас
тей Канади. Так само пекучим 
питанем е під теперішну пору 
й справа забезпечена відповід
ної робучої сили і для углекоп 
ства, будови кораблів та кому
нікації.

Над усім тим вели ся в Кана
ді серед урядових кругів від до 
вшого часу поважні наради, а 
вкінци до нарад покликано й 
представників праці (з Вінні
пегу покликано прим, бувшого 
посла Рига).

Як доносять останні вісти, 
правнтельство рішило зверну
ти ся до репрезентацій зорга
нізованої, праці в цілій Канаді 
з просьбою кооперації (співдї- 
ланя) в великих змаганях до за 
безпеченя достаточної робочої 
сили на фармах, в фабриках, 
майнах і на желїзницях.

“Ніхто не ставить загально
го «ляну “конскрипції” запла
ти, а лише пропонують, аби в 
основу планового напрямку й 
розложеня робочих рук поло
жити повний й достовірний 
спис усеї можливої робочої си 
ли в Канаді — як мужеської так 
жіночої. Таке правительствен 
не кермоване й розложуванє 
робочої сили в Канаді обійма
ти ме усі сторони праці — от
же: виготовлене й поширене 
едукаційної літератури, викла
дів, пояснень і т. п. та зоргані
зоване державних бюр праці.

ОБВЕСЕЛГГЬП. Гайдейчук, секр.

сутних о щире жертвованє на прес, 
фонд “Р.Н.” Збіркою заняли ся т. Кня 
жевич і т-ка Марія Бебек.

Підчас збираня колєкти т. предеї- 
датель покликав до слора т. І Федо
ровича. Дорогі товариші робітники! 
— почав він говорити. — Ми є сьві- 
дками теперішного кровопролитя, я- 
ке має місце в Европі. Ся кров му
сить" принести загибіль всім тим лю
дям, які спричинили сю сьвітову ка
тастрофу. Ми вже е сьвідками, що в 
сій війні згинув вже один з найбіль
ших ворогів свободи народу — крова 
вий цар Микола II в Росії (грімкі о- 
плески). Ми є також сьвідками, як1 
наш український народ став жити пі
сля своєї власної волі. Тепер ніхто 
чужий не має права диктувати йому, 
як він має установлювати свої спра
ви що до громадського свойого жи
тя. Правда, приходять вісти, що під 
бадьорена українська буржуазія стає 
ворогом робітничих інтересів, але си 
ла пролетаріату перемагає і завчасу 
копає гріб таки своїй рідній буржуа
зії. Ми мусимо памятати, що тепе- 
рішна свобода на Україні виборена 
не панами, але самим робітництвом і 
селянством. І тепер ся кляса має ма
ти на Україні рішаючий голос (грі
мкі оплески). Товариші робітники, 

е де У.С.Д.П., бо там учать 
як має рСЩтник освободити ся з кай- 
дан теперішної неволі.

По скінченю бесіди т. Федоровича 
забрав ще раз голос т. Княжевич і по
яснив зібраним, чому нас в Канаді 
називають Австріяками а не Україн
цями. Публика нагородила його грі
мкими оплесками. Тов. С. Вакарук 
росказрв присутним з окрема про всі 
українські часописі в Канаді, яку во
ни наносять шкоду робочому людови.

На кінци т. В. Пурич подякував при 
сутним за їх приміряє заховуване ся 
підчас промов бесідників і короткою 
але горячою бесідою візвав присут- 
них вписувати ся в члени відділу У. 
С.Д.П. в Ріджайна. Нових членів 
вписало ся до відділу 19. Вони не ля 
кали ся стати під червоний прапор і 
піднести його в гору. Слава вам, но 
ві борці! Беріть ся до науки, а певно 
віднесете побілу над ворогом.

Ор відспіваню кількох революцій
них пісень всі підбадьорені на дусі 
розійшли ся домів. •

Всім жертводавцям складаю в 
ни відділу сердечну подяку.

Ваш в борбі за соціялїзм,

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦЮ З Р1ДЖАИ- 
НА НА ПРЕС ФОНД “Р. Н.”

рич $1.50; по $1.00: т. Іліїв, Лукаше- 
вич, В. Пурич, М. Слїсил, В. Гуцуляк, 
Смоляк, А. Трофимчук, М. Бебек, Н. 
Бобюк, М. Сметанка, Н. Жук, Г. Міза- 
рик,.В. Лисак, С. Івасюк, І. Лепчук, Ма 
рія Бебек; по 75 цт.: Савчин, Т. Бігун; 
по 50 цт.; А. Кравчук, Іван Грицик, В. 
Головатий, І. Сторожук, О. Павлов, П. 
Озаров, Коропко, О. Візнюк, С. Вака
рук, В. Явчук, М. Славіч, Гук, Н. Мар
чук, Гр. Карпан, В. Паламарук, І. Ки 
зюк, Перепелиця, Н. Масаник, П. Лап- 
чук, М. Калйнюк, А Цидула, А. Лю- 
тик; І. Марчук ЗО цт.; по 25 цт.: Н. О- 
ревич, Маковий, Мойсюк, Бербенчук, 
А. Добуш, Аршівський, Копачук, А. 
Гробович, О. Калйнюк, Домка Пурич, 
Завісляк; по 10 цт.: І. Станцький, Н. 
Бобюк. Разом $40.30.^

Вільної колєкти зібрано на опла
чене галі" і організаційний об’їзд $6.90

іфона.

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.

о

Красний СоїшпЬіа Грамофон 
$25.00. Вишліть $3.00 задатку ре 
шта заплатите як отримаєте Гра 
мофон $22.00. Додаємо 12 ку
сників (подвійних плит) 300 го
лосних голок даром.

При кінци своєї бесіди сказав бе
сідник, що може хто із прИсутних хо 
че стати передплатником робітничої 
часописи “Р. Н”. або жертвувати що 
на прес-машину тоїж часописи. По
казало ся, що бесідник не,говорив 
за дурно, бо зголосило ся 14 перед
платників, а на прес-машину зложи
ли $24.00.

На другий день т. Ю. Деменюк го
ворив на вічу у Вортинґтон, де істнуе 
т-во У. Н. Дім. Передплатників бу
ло там 5, на прес-машину “Р. Н.” зі
брано $22.80.

При кінци складаю т. Ю. Демидю- 
кови подяку від т-ва ім. І. Франка в 
Монд і від всіх присутних на вічу за 
його так горячу промову, за те, що 
не жалував часу ні труду і повернув 
до нашої місцевости.

Так само належить ся щира подя
ка всім жертводавцям з обох місце- 
востий; лише так далі, а певно наша 
праця принесе для нас краещу будуч- 
ність. *

V :

тЗ ПАРТІЙНОГО РУХУ. Те Біджу* -
15% скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.ІВІТ З ДЇЯЛЬНОСТИ ВІДД, У.СД.П. 

ЗА 1917 РІК.вступайтеДнїпренко.
НАИЛУЧШИИ ВИБІР РЕКОРДІВ. 

ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИЗагальні річні збори відд. У.С.Д.П. 
в Монтреал відбули ся дня 16-го гру
дня 1917., на котрім урядники здали 
справоздане ось так:

В протягу 1917 року відд. відбув 40 
адм. мітінґів, 8 віч, 3 надзвичайних, 7 
відчитів, 4 сьвят і відіграв 7 представ 
день.

Дійсних членів числить відд. 42.
Загальне справоедане фінансове 

представляє ся так; приходу $1041.59, 
росходу $1135.14. Остаесь дефіци
ту $93.55.

Майно відд. обчислено на $200.00.
До відділу на 1918 рік вибрано слї-

Ще не вмерла Україна 
Веснівка

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

Там на горі крута вежа 
Ой Потале джиґунеУКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА 

В РІДЖАЙНА, САСК. . ГУМОР І куплети
Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці

Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю

.Сьвітлий поступ до кращого гро
мадянського устрою зробив україн
ський робочий люд в Ріджайнї.

Тому лише один місяць назад як 
здавадось, що Укр. робочий люд за
снув твердим сном і що він ніколи не 
зведе своєї утомленої—голови — не 
піднесе своєї мозолистої руки до зда 
вленя свойого ворога — капіталу.

Навпаки показалось, що він лише 
був приспаний, щоби відпочати

Зажурив ся чоловік 
І шумить І гудить
СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ

Рах цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Вавшавського 
Орхестра, Полька

В. Гуменюк.
Марселеза 
Спів праці 
Русокнй козак

Л*ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”. ч- •

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 85ц. 
Пишіть по катальоґ:

ідуючих тов.:
Організатор —' І Гнида; секр. фін. 

— Д. Куріца; секр. прот. — Т. Гуцу
ляк; контрольори: В. Романчук, Д. 
Іванчук, 1. Хоронжий; касіер — Т. 
Кричун; бібліотекар"— Т. Бойчук; го
сподар — Ф. Мітянський.
р. §. __ Мені" припоручено вислати
справоздане з річних зборів до "Р. 
Н.”, а що на загальних річних зборах 
я, на жаль, на міг бути присутним, я 
в скороченю вибрав важнїйші точки з 
протоколу річних зборів до уміщеня 
в “Р. Н.”, щоб представити товари
шам звіт з дїяльности нашого відд. за 
рік 1917. Може декому з тов. і див- 

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА ПРЕСО- і ним буде прочитавши фінансове спра 
ВИЙ ФОНД “Р. Н.” З МІСЦЕВОСТИ І возданє і він подумає, на яку ціль ви

дали они таку суму гроша, єще і дов-
в. .. угпь „ р;„.,і,'яйия Гчск І М. Чорненький $2.00. гу тільки остало ся. Отже для лоя-
Відділ У.С.Д. . д < с> м Чорненький $2.00; по $1.00: С. сненя справи даю до загального ві-

иед.лю, дня З лютого с. Дек3і Р Николаешин, В. Сте- дома ось що: Головні видатки від- 
цюк, М. Тракало, О. Іванчук, І. Пари- ділу були: — $100.00 на фонд Р. Н. , 
чевський, Ю. тушинський, Т. Трака $60.00 на видане книжки “Царська Ро- 

, М. Бойчук, їв. Дорогая, Д. Юрій- сія”, в Швайцарії, $80.00 делєгатови 
чук, В.Красножоник, П.Хапчук, І.Прий на парт, з’ізд, рент льокалю $12.00 на 
мак, Ю. Проданюк, М. Дідушок, Т.

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА ПРЕСО
ВИЙ ФОНД “РОБОЧОГО НАРОДА” 

З МІСЦЕВОСТИ МОНД, ОНТ.

на те
з утоми по праці, і відпочавши він гор 
до і сьміло береть ся до діла над до
бром працюючого люду.

Та се нічого надзвичайного, коли 
працюючий нарід нищить безпощад
но несправедливий лад. Він є неспо^ 
сібний задоволити робочий' нарід.

Овоч праці робітника не дістаєть 
ся йому в руки, але беруть його ті 

по великих десять

По $20: М. Човган, В. Бачинський. 
По $1.00: А. Кривко, 1 .Гунка, В. Бі

лий, В. Луцїв, Г. Міхайлюк, В. Чарюк, 
І. Кухта, Н. Лучицький, П. Каглян, Д. 

іме- І Гунда, П. Москалик, Г. Боднарчук, М. 
Шевчук, О. Клепей, І. Коломийчук, П. 
Дорожинський, І. Ґулин, В. Гуменюк, 
С. Форманек.

І. Федорович, секр. і По 50 ц.: І. Токарик, І. Шипітка. 
Разом

Ки$ка КпуЬатіа
1

ШЮГГРЕО, САПАВ А.850 МАШ 8Т.
І

пиішішюшжшоівФяіііиіііиіпшіїніїшашіиішипішіїшишииітшіпиііііишіпіпявки, що сидять 
поверхових домах, чинять немораль
ність, псують за дурно хліб, котрий 
робітник кровавим потом випродуку-

ВІДБИРАЮТЬ УКРАЇНСЬКІ 
СТАРИННОСТИ.ЯКА ПАРТІЯ -

ТАКИЙ ГОТЕЛЬ, Вони були забрані до Петрогра
ду царицею Катериною II. за 
кару за свободолюбна! стре 
млїня Українців. — Больше- 
вицький мінїстер Луначар- 
ський згодив ся на зворот їх 
Українцям.

.$24.00і

сьвятоковує.

ТАРАСА ШЕВЧЕНКА В РІДЖАЙНА. “Далекая Окраина”, яка ви
ходить в Владивостоці, подає 
з дня 27 грудня 1917 р. слідую
чу історійку:

“Вельми характеристичне я- 
вище, як переказують, зауважу

ВОРТІНҐТОН, ОНТ.Дня 27-го січня с.р. укр. соц. дем. 
відділ ч. 19 в Ріджайнї устроїв масове 
віче з нагоди прибувшого там орга
нізатора, т. М. Княжевича.

Віче відбСлось в Румунській галі на

Як великанським є запотре- 
бованє робучих рук в Канаді", 
про се сьвідчать слідуючі уря
дові цифри:

Манїтоба, Саскачеван і Аль-
берта потребують для сьогоріч Єть ся тепер в петроградських 
них весняних пільних праць 
27.000 робітників більше чим вже 
попередного року; Онтеріо по 
гребує 7.500 люда -більше, при 
морські провінції 4*500, а Кве
бек — коло 3.000. Разом от- 

треба для весняних пільних 
робіт в Канаді коло 52.000 лю
да більше, коли хочеть ся сьо
горічну збіжеву продукцію вже 
не то побільшити, але навіть у- 
тримати на давньому ступені.
Надто для сінокосів і жнив тре 
ба буде зібрати додаткову ар
мію робітників зложену що 
найменше з 32.000 душ.

Алїянти очікують від Канади 
побільшена сьогорічної проду 
кції збіжа о 250,000.000 бушлїв 
— в порівнаню з попередними 
роками. Є се великий проблем, 
якого таке або инше рішене за 

вповні і виключно від

у строює в 
р., сьвято-концерт 
•Шевченка. Сьвято відбудеть ся о 
год. 2-ій по полудни в Румунській га
лі під ч. 726 Уіеїогіа Аує. Вступ

в честь

Вікторія ул.
Тов. Іліїв, організатор відділу от- 

віче і покликав на предеїдате-
ло,

Український воєннр-револю- 
гостинницях. Провінціонали, І дійний штаб в Петрограді звер 

вибрані до Установчих Збо нув ся до народного комісара • 
рів, поручають своїм знакомим І національних справ зпросьбою 
або своякам в столиці винаня- дати йому можність забрати з 
ти в гостинницї мешканє, щоби Ермітажу і Преображенсько- 
з приїздом не опинити ся в кри І го ґвардейського собору пере 
тичнім положеню. Приходить, І ховуючі ся там старинности, 
Приміром, до офісу Г.ОСТИННИЦЇ І прапори, грамоти Г проче і звер 
п.нї N. нути їх на Україну. Сі старин-

— Служачий показав мені" ві- ности були забрані за часів Ка
льне число за 4 рублі" на добу, терини II і перевезені до Петро 
Позвольте заплатити гроші за граду за кару за свободолюби 
цілий місяць, — пояснює она. | ві стремлїня України. Перетри

муванє їх в Петрограді" є симво
— Ні", для свояка — посла до І лом старої, всім ненависної за- 

Установчих Зборів. Він за три |лежности України. Комісар до
носить, що за згодою Луначар

ворив
ля т. В. Пуріча а на секретаря т. І. 
Федоровича. Тов. В. Пурич в корот- 
цї пояснив ціль віча і покликав до 

М. Княжевича. Коли т. М.

вільний.
Просить ся всіх місцевих Українців 

прибути громадно на се сьвято і зве ‘ а*- 
™,,,™ Великого Сни. Укр.І-

і 1-. Ворончак.
Ф. Якубяк ЗО ц.

Разом

місяць, оголошеня, угле, електрика, 
вода і инші потрібні річи забрали та
кож значну суму гроша. На те все 
відогралось 7 представлень, і оста
валась надвижка з членських вкла-

слова _д.
Княжевич показав ся на сцену, Луб ни, Тараса Шевченка.

док, що все вказалось на росходи за 
мало. З представлена вібули ся без 
жадного доходу.

Та я увірений, що з 1918 роком наш 
відд. пічне щиру працю для соціалі
зму, як також подбає про міцнійте ста 
новище відділу і своєї партійної пре
си — “Р. Н.”

Програма сьвята:
Вступне слово — т. В. Пурич.
Реве та стогне — відсьпівають това

ришки: М. Бебих, Д. Пурич, Фро- 
зина Ґаврилець і тов. Е. Шпаюк. 

Тополя — віддеклямує т-ка Марія Бе 
бих.

Розрита могила — віддеклямує тов.
Я. Савчин.

Сьміло други — відсьпіває мішаний 
хор.

Причина — віддеклямує т-ка Домка 
Пурич.

Минають дні", минають ночи — від
деклямує тов. Ів. Смоляк.

Ой три шляхи широкії — мішаний 
хор.

Відчит про жите Тараса Шевченка — 
виголосить тов. І. Федорович. 

Русалка — віддеклямує т-ка. Фро- 
зина Ґаврилець. 1

Маленький Марянцї — віддеклямує 
тов. М. Лютик.

Туга дїтий за батьком — віддеклямує 
тов. М. Бебих.

Україна мовить —- віддеклямує тов. 
І. Смоляк. -

Ми робітники числом великі — 
шаний хор.

Туга за милим — деклямація т-ки 
Фрозини Ґаврилець.

Іван Підкова — деклям. тов. Вас. За- 
луцького.

Прольоґ — тов. І. Федорович.
Сьпіви: Гей гук мати гук і Ще не 

вмерла Україна.
Монольоґ — тов. Н. Коронко.
Кінцеве слово — тов. І. Федорович.

Всі Українці в Ріджайнї приходїть 
громадно на сьвято Тараса Шевченка.

ЗАРЯД ВІДДІЛУ.

лика привитала його горячими опле 
молодого, палкого борця за $22.80снами як 

волю і свободу.
Шановні зібрані і товариші робітни

ки! Сердечне спаси-біг віддїлови У. 
С.Д.П. в Ріджайна за те, що скликав 
на нині мітінг, на котрім я буду про- 

Також дякую вам всім при

же
Монтреал, Кве.

Дня 20 січня, с. р. відбуло ся вінча
не тов. В. Лютика з т-кою М. Опиха- 

Вище згадані новопобравші сямовляти.
-сутним за вашу так численну участь. 
Тому місяць назад, як я промовляв в 
сій самій галі і мої справедливі сло
ва, котрі я тут розсіяв, принесли — як 
бачу — здоровий овоч. Нині я бачу, 
щоОійшло ся вас богато більше, щоби 
спільно вислухати бесідників і пере- 
няти ся сильними революційними сло 

і спільно в своїй могучій і силь

ною.
молодята заслугують на честь і ноша 
ну за те, що обійшли ся без всяких 
попівських церемоній і “благодатий”, 
а сами признали собі взаїмну вірність 
і любов в супружеськім житю. Під
час весільної забави не забули наші

І. Юзеньків.

СПРОСТОВАНЕ.
Прошу поправити і подати в най- 

близшому числі “Р.Н.”, що в справо- 
зданю відділу У.С.Д.П. в Едмонтон бу 
ло невірно поміщене, і котре повинно 
було бути так:

. Приходу було $629.30, росходу 
$582.62; в касі осталось чистих гро
ший $46.68.

— Вам для себе?

днї приїде.
— Якої він партії, панї?
— Ка-дет.
— Вибачайте, не можемо: ми Іображенський 

винаймаємо кімнати ес-ерам собор, він уважав своїм обовяз
(себто соціял-революціоне- ком сповнити просьбу українсь 

рам), І кого революційного штабу в
— Хиба для вас не однаково? Петрограді". Рішено, що рево
— Зовсім не однаково: єсли Ілюційне правнтельство російсь 

пускати і ес-ерів, і ка-детів і кої репбулики зверне торже- 
большевиків, то буде тілько І ственно Україні її національні

і скандалів, що нам старинности, забрані Катери-

товариші про свій дорогий парт. орґ. 
“Р. Н.” і на зазив тов. Т. Бойчука, ко
трий представив значінє для нас “Р. 
Н.”, зібрано добровільних жертв на 
суму $13.25 від слідуючих гостей:

По $ 1.00: В. Лупик, М. Лупик, П.

ського, в якого розпорядимо- 
сти находять ся Ермітаж і Пре- 

ґвардейський
вами
ній величі вдарити на свого відвічно
го ворога ■— царя-капіталу. Двайцяте 
столїтє се боротьба пролетаріату з 

95 процент є сего убо
гого, обездоленого, найтяще працюю 
чого робітника — пролетара проти 

Ся могуча

О. Мокрій, був. секр.капіталом. Мац.
По 50ц.: П. Спасюк, І. Гуцал, І. Пин- 

дус, Я. Жмурко, Ф. Люкий, В. Ро
манчук, Н. Яворський, І. Гнида, М. Ку 
чир, Т. Сенів, Р. ГолодівськийД Голо- 
дівський,

По 25ц.: М.Бойчук, Ф. Спиханий, Ст. 
Спиханий, Д.Куріца, Ф.Джинджирис- 
тий, І.Юзеньків, Т.Гуцал, Н.Гуцал, В. 
Баланецкий, Т. Бойчук, М. Бойчук, 
Гість, Гр. Федорцїв, А. Федорцїв, П. 
Спиханий, Гр. Спиханий.

І. Лябадін 15ц.
А. Левко 10 ц.

Разом

лежить
робітництва.ворога капіталу, 

пролетаріату є тепер -слабосиль 
проти капіталу лише тому, що

свого
сила Так клопочеть ся правитель- 

ство Канади про богатих фер
мерів (бідні-ж не потребують 
наймати робітників...) або як 

кажуть про продукцію

З ТРАНСКОНА, МАН.ною
вона не має віри в те, ^цо може звали 
ти, перевернути до гфи корінем сей 
догниваючий несправедливий громад 
ський ’ устрій. Та робітник починає 

день вірити в

Товариші Робітники!
мі- Через брак доброго здоровля я на

ходжу ся вже другий рік в критичнім 
Минувшої зими я через

клопоту
треба би самим втікати. Для-1 ною II. 
того ми, властителі" гостинниць 
поділили між собою партії.

— В яких-же гостинницях

вони
збіжа, в цїли успішного веденя 
війни, та про другі промисли — 
себто про пануючу клясу, а 
про робітників йому байдуже. 
Як ті домагають ся висшої пла 
тнї, то те саме правнтельство 
висилає для їх заспокоєня вій-

положеню.
8 місяців перележав в ліжку на запа- 

легких і горла. Літом полекша-

-о-опостепенно з дня на %
свою силу.

Нині чоловік, який має здорові о-
як го-

ОРҐАНЇЗАЦІЯ НАЦІОНАЛЬ
НОЇ АРМІЇ.

ленє
ло, а прийшла зима а з нею і тяжке 
горе; лікарі узнали мене нездібним до 
праці і я не в силі заробити тепер на 
прожиток для себе і своєї родини. Я 
шукаю помочи і тому постановив да
ти на розігравку свою хату з льотом. 
Тикетів на розігравку зроблено 1.200 

ціні $1.00. Хата в середині міста, 
5 мін. ходу до почти, 5 до школи, 5 
до вгації. Ширина льоту 3614, дов- 

100. Хата 20x26, кухня 10x14; 
складаєть ся з 9 кімнат. Пивни

ця цементована 20x26, при хаті сту- 
дня. Хто виграє, то отримає чистий 

Ти кети прода-

чи і приглядаєть ся уважно
непожадані робітництвом

приймають ка-детів?
Дамі вичислюють кілька господаря™ 

люди, він стає непримиримим воро
гом сих державних “рицарів . Разом 
з богатирями вони нищать людське 
тіло, шматуючи його арматними ку- 

дрібні кусні. Затроїли гадю 
шовінізмом голову робітника, да 

йому ґвер і віїьлішов кодоти зим 
ною сталию свого Товариша робітни- 

інтереси королів, кайзерів, ма- 
кайзериків і всякої иншої голо-

$13.25
На сім місци складаю всім жертво

давцям щиру подяку і взиваю всіх то
варишів нашої соц. партії, щоб на 
всяких забавах не забували про свою 
Газету “Р. Н.”, котра одинока в Ка
наді бореть ся за лучші права робіт
ничої кляси.

ЛОНДОН, 23 січня. Бездрот- 
телїв (певно також і “петропав | на депеша російського прави- 
ловську” — прим. скл.).

Виняток становлять 3 — 4 біИ тельство скликує на день 10 
льшихй готелів, де винаймлю- лютого конгрес в цїлй орґанї- 
ванє кімнат розділене між пар-1 зації й забезпечену середників 
тіями після поверхів.

тельства доносить, що прави-
сько.

Ще й хвалить ся, що покли- 
“представників (?) пра-

лями на 
чим ІІО

кало
ці”...

ли поживи національній армії»
жииаП. Федорцїв. В злуцї з тим вислано про- 

клямацію до всіх авіаторських
ка за всеВІЧЕ В МОНД, ОНТ.лих
ти, котра Ніколи і не доторкнеть ся 
своїми пальцями до витвореня всьо
го того, що є, на сьвітї і котре 
^алюбки нищить немов евфя власне, а 
забирає його від робітника готовим. 

Ся сьвітова війна, що пожерла мілї- 
синів праці, буде записана в істо

СПОМИНИ ПРО ТРОЦКОГО 
В МАДРИДІ.

БОЛЬШЕВИКИ НА ПРОЦЕСІ 
“ПРОМ. РОБ. СЬВІТА?”

Транскона, Ман.

Відділ в Транскона устроїв минув
шої суботи (26 січня) забаву з тан
цями, з котрої чистий прихід був при
значений на “Р. Н.” Підчас забави за
ряджено також колєкту на “Р. Н.” і зі 
брано $5.60. Чистий прихід з забави 
виносив $15.80, а тов. йосиф Книш 
дав $1.00. Разом всіх гроший прий
шло до “Р. Н.” $22.40.

Дня 14 січня о 10-ій годині рано при 
був т. Ю. Демедіок, організатор мід
ного округа У.С.Д.П. в Канаді, дфмі- 

Монд. В сій місцевости і-

стацій в цїли переведеня кон
гресу воєнних летунів за посе- 

ШІКАГО. — Коли візити мі-1 редництвом делегатів вибраних 
Росії споді- загальним, рівним і тайним го-

контракт без довгу, 
ють ся вже другий місяць і дуже ма-

вона
МАДРИД. — Ішпанські Га

зети віднайшли, що Троцький СЦЄвим газетам, з 
був арештований в Ішпанїї в ють ся кількох агентів больше-1 лосованєм.

цГяльно висланих для участи Програма конгресу обіймає 
вицького правительства, спе- уСї сторони воєнної акції на 
при порцесї 166-ох членів юнії всіх фронтах, реорганізацію ад 
Про^. Робітників Сьвіта (ІЖ. мінїстрації воздушної фльоти, 
"№.), обвинувачених за проти-1промислу, організацію й забез

печене середників поживи на
ціональної армії й поступ авія- 
торських досьвідій війни. Над 
то конгрес обговорить діяль
ність в часї мира й організацію

ло їх спродано, а до речинця виграв 
ки вже близько.

Звертаюсь до Вас, Товариші Ро
бітники і Робітниці, поможіть мені 

моїм тяжкім горю. Купіть по ти- 
кетови як не собі, то для родини а 
певно виграєте. Сподію ся, що звер
нете увагу і покажете другим робіт
никам примір, що не легковажите 
гіркої долі робітника.
За тикетами зголошуйтесь на адресу:

сцевости
стнує т-во ім. І. Франка. Т. Ю. Деме- 
дюк представив ся "видїлови і членам 
згаданого т-ва хто він є і сказав, що 
приїхав того, щоби побачити ся з ро 
бітниками і своєю бесідою загріти їх 
до боротьби за кращу долю робітни-

они
рії кровавими буквами. Як би зій
шла ся в одно русло та вся кров, що 

на воєнних побоєвищах з си

1916 рОЦЇ.
В жовтню він прибув до I- 

шпанїї з Франції. Поліція до- 
відавши ся, що він “небезпеч
ний” анархіст всадила його до 
тюрми, де він пересидів від 4 
до 13 жовтня. Потім його у- 
вільнили і запропонували сей- 
час опустити Ішпанїю.

З Барцельони він виїхав до 
Америки.

В

витекла
Нів праці, то я увірений, що по ній 
міг би плисти великий корабель. А 

би зложити на одну купу всіх
ків.

Віче скликано того самого дня на 
4-ту годину по полудни до власного 
дому згаданого т-ва. 
т. В. Гуменюк, і представивши публи- 
цї т. Ю. Демидюка, покликав його до 
слова. Бесідник представивши зібра 

європейську різню як наслідки 
капіталу, перейшов до Росії, яка те
пер є свобідна і сказав хто найбільше 
для її свободженя причинив ся. Даль

коли
трупів, то ся купа була би далеко ви
сіла і ширша як Гімаляйські гори. За 
сей так страшний овоч імперіалісти
чної війни мусять кайзері перед наро
дом відповідати, 
стати їх ворогом, мусите поскидати 
їх з престолів і з ними тих з мінїстер- 

крісел, а віддати правлїне дер- 
товаришам як Ленін і

воєнну акцію.Отава, Онт.

Отавський відділ У.С.Д.П. “Нове 
Жите” устроїв в неділю, 12 січня, с. 
р., концерт і баль, на котрім відбу
ла ся також мала розігравка в дохід 
“Робочого Народа. Т-ка Анна Чопо- 
вик подарувала на розігравку гарну 
подушку, за що відділ складає її сер

Віче утворив о о
Никола Вовчйна 

Вох 14 Тгапасопа, Мап. 
або до відділу У.С.Д.П. в Транскона, 
на адресу:

ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕД
ПЛАТУ НА “Р. НАРОД” Ідовро,ільи^ТІв"

Також ви мусите
ним

N. йаЬипсЬак
-ОСЬКИХ

жави таким Тгапасопа, Мап.Вох 208,

_____________^_______________ І

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВГО
ТОВОМТО

г
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/
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іиїхаяо”, коли він і 
: терпить. Або, если
0 СЬВІДОМИЙ, що він 
складає ту “гірку 

ику” до скринї,
И хоче байдужно Ж 
озаду других, менш 
ародів, ахкаючи та 
а все проклинаючи Я 
Є дуже Прикре яви- Ц 
живши теє, що воно- ^

ш
щ

а

до приносить вели
ку народови, даль-
норанє мусить бути 
як не Зйищенє зів-

ю народ хоче поки- 
гомашне народне не- 
лусить енергічно взя 
кцї, щоб визволити

на все з ярма під- 
ку, який підшиваю- 
іжні масні зазиви і 
ані псевдо-патріо- 
затуманює його мі 

Іє в жертву соткам 
‘натягачів”,- Народ 
І раз навчитись не 
І 2 і 5 дол. за підпис 
Ьа” жадним “своїм” 
І нї за‘фляшку горів 
Ібого” цигара тан
ід такт зрадницької 
[мірі шкідливої наро 
їси “своїх проводи-

вже найвисший час 
р нашої славної за- 
реси.
ту” пресу можнаб 
рра” написати, та бі 
Іо нема на то нї ча- 
I. Але позаяк ми на 
іавною", треба б по
їм іменно та її “сла-

[маючій людині" і на 
рийшло би, щоби в 
іа винайти щось зло 
-ж і-стнує виклЮч- 
кьвіти і інформацій 
їіцо инше не повин
нім місця. Для то- 

Інїють на часописях 
Іросьвітно-полїтцчна 
[ля народу”, або.) — 
|о-економічно-проСь- 
еігсь для народу,”або 
[так шукайте, то "Все 
І славо “просьвітн^’. 
Іице”, — скаже дехто 
І’вати сій або тій так 
Іемлячій часописі де 
|ю народу! Очевидна

ведм межи замвзани- - 
нами газет находить 
рйбільше деморалїза 
покришкою прйман- 
рюва “просьвіта” мі- 
Ігазети неімовірні під 
р писані статі, які нї- 
рли не послужать за 
[віти, хиба лиш посї- 
Ьбу між її читачами 
І мало думаючий за- 
гіроти других. А ко- > 
| що яку можна з то- 
| виносить лише той, 
|о таке плюгавство в 
гить. Но ЙОГО КО- 
[одою для народа, і 
Інен рішучо повста- 
[ако*го кормленя се- 
гарбузами. На ко

йці чи навіть групи 
[ради свойого доб- 
I чи навіть особисто 
ишуть і містять та- 
расопися-х, — наро- 
ВИ.ННО і не може за
бродові! його вла- 
Ьобро повинно бути 
І всяких цодібних 
їх” аргументів. Та- 
Ііентаціями”, спиню- 
Ьний поступ і той 
Ігь поступати що- 
I здмість здобувати 
Ібільше знаня, а ра- 
ІЩораз то лучшу до 
І ся наоколо тих 
ид припоні, що вла 
Ігц користь лише і 
Ідиницям, а певну 
Іі шкоду самому на
I " 1 ' Л

ше буде).

ТРІОТИ”.

гге ситих й гарно о 
яків, що їздять-ро- 
Ьіватними сальоно *
ли
іють в величавих 
і готелях,
[ себе щоденно го 
вти,»
вйдорощі цигара, 
[ть ся в найдороші 
[, — і Т.’д. і т. д., — 
вено на публичних 
глямуютцН переко- 
в бідноту/що в ни 
их часах належите 
Іам щадити, так па 
р’людцї називають

»
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